

**QUYẾT ĐỊNH**

**Phê duyệt kế hoạch tổ chức cuộc họp hoàn thiện  
bộ Hồ sơ đề xuất xây dựng Luật Dân tộc**

**BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM ỦY BAN DÂN TỘC**

Căn cứ Nghị định số 84/2012/NĐ-CP ngày 12/10/2012 của Chính phủ quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc;

Căn cứ Nghị định số 24/2009/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2009 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 2356/QĐ-TTg ngày 04 tháng 12 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chiến lược Công tác dân tộc đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định 724/QĐ-UBDT ngày 29/12/2015 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm về việc giao kế hoạch công tác năm 2016;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Phê duyệt Kế hoạch tổ chức cuộc họp hoàn thiện bộ Hồ sơ đề xuất xây dựng Luật Dân tộc (có Kế hoạch chi tiết kèm theo).

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng Ủy ban, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các Vụ, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận

- Như Điều 3;
- Công thông tin điện tử UBDT;
- Lưu: VT, PC (05 bản).

**BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM**



**Đỗ Văn Chiến**



## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức cuộc họp hoàn thiện Bộ hồ sơ đề xuất xây dựng Luật Dân tộc**

*(Kèm theo Quyết định số: 232/QĐ-UBDT ngày 19 tháng 5 năm 2016 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc)*

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Việc nghiên cứu, đề nghị xây dựng Luật Dân tộc bảo đảm thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng, cụ thể hóa các quy định của Hiến pháp năm 2013 về lĩnh vực dân tộc, công tác dân tộc, các quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân;

- Kịp thời chỉnh lý, hoàn thiện hồ sơ đề nghị xây dựng Luật Dân tộc: hoàn thiện Bản Thuyết minh nêu rõ sự cần thiết ban hành; đối tượng, phạm vi điều chỉnh; những quan điểm, chính sách cơ bản, nội dung chính; Báo cáo đánh giá tác động sơ bộ; Đề cương chi tiết của dự án Luật Dân tộc;

- Đảm bảo việc nghiên cứu, đề nghị xây dựng Luật Dân tộc phù hợp, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội và yêu cầu quản lý nhà nước trong lĩnh vực dân tộc, công tác dân tộc thời kỳ hiện nay.

### **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động trong Kế hoạch phải cụ thể, khả thi, bám sát nội dung nhiệm vụ được giao, đảm bảo thực hiện tiết kiệm, hiệu quả;

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong quá trình xây dựng, trình Chính phủ, Quốc hội thông qua.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Hợp với Ủy ban pháp luật, Hội đồng Dân tộc của Quốc hội, Bộ Tư pháp và một số Bộ, ban, ngành liên quan hoàn thiện hồ sơ đề xuất xây dựng Luật Dân tộc trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội**

### **2. Nội dung:**

“Cho ý kiến nội dung bộ hồ sơ đề xuất xây dựng Luật Dân tộc” trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội, gồm:

- Bản Thuyết minh dự án Luật Dân tộc;

- Báo cáo đánh giá tác động sơ bộ;

- Đề cương chi tiết Luật Dân tộc;

- Các phụ lục: Đánh giá về dự án xây dựng Luật Dân tộc (1993-2007); Tổng quan về các Dân tộc thiểu số ở Việt Nam; Rà soát, đánh giá hệ thống pháp luật, chính sách về lĩnh vực dân tộc, công tác dân tộc; Các cam kết quốc tế của Việt Nam về lĩnh vực Dân tộc, kinh nghiệm quốc tế trong xây dựng pháp luật về



dân tộc; các quy định của Hiến pháp và pháp luật Việt Nam về lĩnh vực dân tộc, công tác dân tộc.

### **3. Thành phần (dự kiến 35 người):**

- Chủ trì: Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc;
- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên các Vụ, đơn vị của Ủy ban pháp luật, Hội đồng Dân tộc của Quốc hội, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Dân vận Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Tư pháp và một số Bộ, ngành liên quan;
- Đại diện lãnh đạo một số Vụ, đơn vị liên quan của Ủy ban Dân tộc;
- Lãnh đạo và chuyên viên Vụ Pháp chế, Văn phòng Ủy ban.

### **4. Thời gian, địa điểm thực hiện:**

- Thời gian: Trong Quý II/2016.
- Địa điểm: tại Hà Nội.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phân công nhiệm vụ**

Giao Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với Vụ Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng Ủy ban và các Vụ, đơn vị chức năng của Ủy ban Dân tộc; các Vụ, đơn vị của Bộ Tư pháp, Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Quốc hội, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

### **2. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí tổ chức cuộc họp thực hiện theo Thông tư liên tịch số 92/2014/TTLT-BTC-BTP-VPCP ngày 14/07/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính - Bộ Tư pháp - Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật và Thông tư 97/2010/TT-BTC ngày 06/7/2010 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các cuộc hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

Kinh phí lấy từ nguồn thực hiện Đề án tiền khả thi xây dựng Luật Dân tộc theo Quyết định 724/QĐ-UBND ngày 29/12/2015 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm về việc giao kế hoạch công tác năm 2016 và Quyết định số 725/QĐ-UBND ngày 29/12/2015 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2016./.

ỦY BAN DÂN TỘC